ceiros da União, crédito extraordinário no 
valor de 1.400.000.000,00 (um bilhão e qua-
trocentos milhões de reais) para os fins 
que especifica.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aberto, em favor de Encargos Finan-

ceiros da União, crédito extraordinário no valor de 
R$1.400.000.000,00 (uni bilhão e quatrocentos milhões 
de reais) para atender à programação constante do 
Anexo desta lei.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do 
disposto no art. 1º desta lei decorrerão de excesso de 
arrecadação de receita de Alienação de Títulos e Va-
lores Mobiliários.

Art.

[...]

Brasília, 7 de abril de 2004. – Luiz Inácio Lula 
da Silva.

EM nº 52/2004/MP

Brasília, 26 de março de 2004

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,
1. Dirijo-me a Vossa Excelência para propor abertura 

de crédito extraordinário no valor de R$ 1.400.000.000,00 
(um bilhão e quatrocentos milhões de reais), em favor 
de Encargos Financeiros da União, conforme solicita-
ção do Ministério da Fazenda em seu Ofício nº 4/2004 
COGEF/SPOA/SE/MF, de 8 de março de 2004.

2. O presente crédito viabilizará a adesão, por 
parte da União, ao aumento do capital social do Banco